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Nos termos da Resolugdo n. 11, de 03, de julho de
2013, registramos a seguinte Sumula:

o

“PROJETO DE LEI DISPOE SOBRE DIA MUNICIPAL DA COLHEITA DE
LUPULO NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”
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SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO
DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em 12, de maio de 2022.

(=

MARCIO BE

Vereadar

034.558.719-76

12/05/2022 14:59:57
o digital goda com ficad:

% Assinado ch'gltalmente por:

digital nia ICP-

Brasil.

Marcio Berbet
Vereador - PP

Ao Senhor, Jadir Soares Pepita, s
Presidente do Poder Legislativo
/Nesta.

Poder Leglslahvo de Campo Mourio 3’
Processo n° 687 / 2022
Cédigo Verificador:  57PC7264
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A COORDENADORIA DE ASSUNTOS"
LEGISLATIVOS CERTIFICA

SUMULA N° /2022

REQUERIMENTO N° 12022

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAQO N.°
11/2013.
SOBRE A MATERIA:

(X ) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

() existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X ) ndo hé qualquer ébice.
( )a proposigdo é idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, a RI)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (1671, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
() a proposig&o (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.
( ) Trata-se de Indicag&o e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

( X) ndo ha qualquer 6bice.
() a proposigéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. 1., pois n&o esta formalizada e em termos.

() a proposigéo tem contetido idéntico ou semelhante a proposigao em tramitagdo - n°............ 2018
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso I, alinea “d”, do R.l.

( ) a proposigao tem conteudo que foi objeto de Indicagéo ou Requerimento aprovados nos ultimos
180 (cento e oitenta dias) (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso ll, alinea “e", doR.L

( ) a proposigdo refere-se a objetivo/meta n&o incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, doR.I.

Campo Mourdo, 13 de maio de 2022.

Jéssica Franga Dos Santos
Coordenadoria de Assuntos Legislativos

#
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO
CERTIFICA:

Proposigdo: Sumula n° 46/2022 — Marcio Berbet

PROJETO DE LEI: DISPOE SOBRE DIA MUNICIPAL DA COLHEITA DE LUPULO NO
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL
SOBRE A MATERIA:

() Nao

(X)  Sim (Legislagao digital constante na rede: BIBLIOTECA (\\10.1.1.100))

Lei 4059/2019 - Institui o "Programa de Incentivo as Microcervejarias Artesanais,
Brewpubs, Nanocervejarias Artesanais e Cervejeiros Artesanais”, e da outras
providéncias.

Resolugdo 11/2013 - Institui normas para Registro de Sumulas visando a apresentagéo de
proposigdes do Poder Legislativo de Campo Mouréo - Estado do Parana.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

(X) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITAGAO.

( ) Jaaprovada (167, I, a RI).

( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (1671, b).

( ) Ja transformado “integralmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise
Juridica.

( ) Ja transformado “parcialmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise
Juridica.

( ) A proposigdo (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela
CLR.

Campo Mourao, 17 de maio de 2022.

; Assinado dlgtalmente por:

[ JULIANA GODOI DEL CANALE
W Chefe - DCLAH
061 394.649-94
17/05/2022 14:36:42

Assinaturs digital avangada com cartificado digital nao (CP-
Brasil.

JULIANA GODOI DEL CANALE
Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Histérico
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL/DIJUR.

1- Registro ciéncia a Sumula n° 46/2022 de Autoria do Vereador Marcio Berbet - PROJETO
DE LEI: DISPOE SOBRE DIA MUNICIPAL DA COLHEITA DE LUPULO NO MUNICIPIO
DE CAMPO MOURAO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. (Processo digital n°® 687/2022).

2. Encaminhe a DIJUR para Analise e Parecer Juridico.

s Assinado digitalmente por:

==\ JADIR SOARES
{l':l) ereador o]t
% 006.017.919-83 TR
18/05/2022 09:16:13 ‘"IL\E‘I'EI
JADIR SOARES
Presidente

Campo Mouréo, 18 de Maio de 2022.
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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECER N°. 334 /2022
Ref.: SUMULA N° 46/2022
ORIGEM: VEREADOR MARCIO BERBET.

Excelentissimo Senhor Presidente

Atendendo a Vossa Determinagdo e considerando a competéncia
atribuida a este 6rgdo pela Lei n° 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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I- DO RELATORIO

O Ilustre Vereador Marcio Berbet apresenta Simula,
protocolizada sob o n® 46/2022 - Processo Digital n° 687/2022 - que registra Projeto
de Lei: “DISPOE SOBRE DIA MUNICIPAL DA COLHEITA DE LUPULO NO
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A Sumula em epigrafe foi protocolizada no dia 12 de maio de
2022.

A Coordenadoria de Assuntos Legislativos certificou, em 13 de
maio de 2022, a inexisténcia de matéria registrada por outro Vereador, bem como a
inexisténcia de Obice quanto a prejudicialidade e quanto aos quesitos para
recebimento e distribui¢do da proposigao.

0 Depaﬁaﬁl'éiito.ﬁ'dé?(_‘,_onujole Legislativo e Arquivo Histérico
certificou, em 17 de maio de 2022, a existéncia da seguinte legislacdo municipal
disponivel sobre a matéria: Lei 4059/2019 e Resolugdo 11/2013.

Em 18 de maio do corrente exercicio, a Simula em comento foi
encaminhada a esta Diretoria Juridica.

E a sintese do essencial.

I - DO MERITO

A Sumula requer o registro de Projeto de Lei, com o escopo de
dispor acerca do “Dia Municipal da Colheita de Lupulo” no Municipio de Campo
Mourdo.

Verifica-se que, nada obstante ao apresentado, ndo ha dbice a
tramitagdo da Simula em analise.

Imperioso mencionar que a legislagdo apontada pelo

Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Histérico, ndo constitui ébice a
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tramitagfio da presente proposigdo, visto representar legislagdo conexa, porém distinta
e a Resolugdo que disciplina a apresentag@o e tramitag@o de sumulas.

Ademais, adverte-se que a presente Simula, padecerd de vicio
de iniciativa, caso, eventualmente, institua aumento de despesas ou estabelega fung¢des
ao Poder Executivo e suas Secretarias, atentando contra o principio da triparti¢do de

poderes e invadindo a esfera de atuacdio do Poder Gerencial, situacdio que implicara

em vicio de iniciativa (artigo 66, inciso IV da Constituicdo do Estado do Parand,

artigo 30, IV, da Lei Orgénica c/c artigo 113, IV do Regimento Interno).

No tocante a posterior apresentagdo de proposigdes legislativas,
cabe ressaltar os prazos previstos nos artigos 2° ¢ 3° da Resolugéo n°. 11/13, a qual

dispde sobre o registro de Simulas.

III - DA CONCLUSAO

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta favoravel a

apresentagio da presente Siimula, mediante as ressalvas retro apontadas.
E o parecer, sub censura.

Campo Mouréo, 20 de maio de 2022.

L. Gr—

Ulisses Lima Takarada
Procurador Juridico
OAB/PR 59.148

Doc. Anexo: Stiimula 46/2022.
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL

1 - Registro ciéncia ao Parecer Juridico n°. 334/2022 em que a Diretoria Juridica se manifesta
favordvel a apresentacdo da Sumula n° 046/2022 de Autoria do Vereador Marcio Berbet
PROJETO DE LEI: DISPOE SOBRE DIA MUNICIPAL DA COLHEITA DE LUPULO NO
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS, com as ressalvas
apontadas no Parecer. (Processo Digital n°® 687/2022)

2 - Adotem as providéncias cabiveis a esta Coordenadoria.

waes  Assinado digitalmente por:
==\ JADIR SOARES
i ) ‘ereador
&= 006.017.919-83
23/05/2022 10:47:15

JADIR SOARES

Presidente

Campo Mouréo, 20 de Maio de 2022.
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